XVI.

Försterus habet regulam in Lexico pag. 122. Quoties verbum

לְנָא

N & qua inde nomina deducuntur, ipsi DEO tribuitur, tum immediate probatur, de secunda Trinitatis personâ intelligendum est; nempe de Filio, qui ideo hoc quod Christo est factus, ut nos sub potestate Satanae venundatos redimeret, suo genere filius per Regnum vendicaret. Itaq; ejusmodi omnes loci V. T. confirmârunt fidem de intenditorem à carnando Filio DEI, & in carne redēmitionē humani generis per sanguinem Iobū intelligi. Porro si hoc probari per inductionem locorum, ut Gen. 48. v. 16. gatur.

Angelus **N** qui redemit me ab omnimalo, &c. id quod non nisi de Filio DEI, Angelo increato, potest intelligi. Sic Ex. 6. v. 6. Redimam vos in brachio extento: Et Cor. 15. v. 13. Duxisti populum, quem vendicasti. Ista verò eductio non obscurè Christo adscribitur i. Cor. 10. v. 3. & 9. quippe qui illos comitatus, & quem ipsi tentasse dicuntur. Sic Psal. 74. v. 2. Vendicasti tribum hæreditatis tuæ. Esa. 44. v. 22. vendicavit Jehovah Jacob. Imprimis hic spectat locus ex Esa. 63. v. 9. ubi Ecclesia V. T. præconio Eucharistico Christum agnoscit & celebravit Redemptorem. Nominat enim Angelum faciei, qui non est nisi Filius DEI, & huic attribuit redēmptionem: Ipse redemit eos. Quia ergo & hinc in angustijs erat constitutus Jobus, utique ad nullum Redemptorem alium confugit, nisi ad Christum. Adde Ierem. 31. v. 11. Redemisti Jehovah Jacob. Michea 4. v. 10. Afferet te DEUS. Osea. 13. v. 14. De manu inferni redimam' eas, quod de victoria Christi exponitur i. Cor. 15. v. 15. Quia ergo fideles in V. T. Deum vocâdo Redemptorem, semper resperxerunt ad Christum, tanquam Messiam futurum, & Redemptorem in specie sic dictum, hinc concludimus, idem fecisse Jobum, in semmis istis miseriis cōstitutum. Nec enim negari potest, quod Deum alloquatur, ut clare indicat v. 20. Vi ergo prædicta Regula Christus per Redemptorem immediate intelligi debet.

XLVII.

2. Idem probari potest exinde, quia nomen Redemptoris solum Christo propriè competit. Nota verè talem vindicem, qui tum redimendis consanguinitate junctus est, tum pretium quoddam pro redēmitione interponit, ut supra in *ἀνθρώπῳ* ostendimus. Hinc Försterus pag. 124. hanc regulam prescribit: *Quando Scriptura DEVM sic vocat, (hoc est, Redemptorem) tunc simul insinuat, quod Filius DEI debeat assumere carnem nostram, & noster fieri consanguineus, ut posset nos jure propinquitatis redimere, ut Esa. 59. ver. 20. Et veniet ad Zion Redemptor, hoc est, Christus Homo, & propinquus*

Noster factus. Similes textus habentur Psal. 19. verfu ultimo. Psal. 72.
v. 14. Psal. 74. v. 2. Psal. 78. v. 35. Cum ergo vox Redemptoris soli
Christo propriè conveniat, quippe, qui solus est noster consanguineus,
& nos alio seu à Deo devolutos, jure fraternitatis per sanguinem
nihil regno suo asservit, Ioh. 8. v. 36. utique & Jobus spem po-
nendo in suum Redemptorem, non nisi Christum intellexit. Pineda
in hunc locum p. 98. quinq; Redemtionis & Redemptoris veri leges
enumerat. 1. Propinquus esto. 2. Consanguinitatis jure redimito. 3. In iusto
possessori prædam eripo. 4. Huius pretium nullum solvito. 5. Sanguinem pro re-
demtionis pretio vero Domino offero. Hęc quinq; Redemptoris requisita
(quæ ex Scripturis & analogia fidei probari possunt) non Patri,
sed soli Christo convenient, Ideoque is solus propriè Redemptor
noster est, & vocatur. XLVII.

3. Universa Scriptura testatur, opus Redemtionis nostræ, non
nisi Christo competere. Quicunq; enim nos suo sanguine rede-
mit, & DEO Patri pro peccatis nostris satisfecit, is solus est noster
Redemptor. Sed solus Christus suo nos sanguine redemit; E. solus
Christus est Redemptor noster. Minor probatur, quia sanguine
Christi sumus Redemti, non auro, Pet. 1. v. 18, 19. Dedit semetipsum
pro nobis Christus Tit. 2. v. 14. ipse est Redemptor vivus. Gal. 3. v. 13.
Rom. 6. v. 9. Heb. 7. v. 25. Adde Lut. 21. v. 28. Marti 10. v. 45. 1. Tim. 2. v. 6. Apo-
st. v. 9. Jam. Quicunq; est redemptor noster specialiter sic dictus, in
illo spem suam posuit Jobus & de illo loquitur v. 25. Nulla enim
potest proferri ratio, cur de hoc non loquatur. Sed Christus est
Redemptor specialiter dictus. E. in illo spem suam posuit Jobus, &
de illo v. 25. loquitur. XLIX.

4. Qui primus resurrexit, qui nos resuscitabit & judicabit, eum
intelligit Jobus per Redemptorem. Sed Filius hominis, hoc est,
Christus, primus resurrexit, nos resuscitabit & judicabit. E. Jobus
Filium hominis, hoc est, Christum per Redemptorem intelligit.
Major probatur exinde, quia spem resurrectionis collocat Jobus in
ille Redemptore, ut sicut hic surrexit, ita & se resurrexit credat.
Minor demonstratur clarissime ex Ioh. 5. v. 25. Ioh. 6. v. 40. Philip. 3. v. 20.
Math. 24. v. 30, 31. L.

5. Nullum est dubium, quin tota hęc Confessio Iobi ex verā
fide & πληροφορίᾳ cordis sit profecta. Imò ipsum scire Iobi ni-
hil

Requisita
Redemptoris
propriè dicti

hil est aliud, quād credere, siquidem verba notitia apud Hebreos non solam γνῶσην denotant, sed sēpius affectum, effectusq; consequentes, unde ipsa fides vocatur notitia Esa. 53. v. 11. & Ioh. 17. v. 4. Quād hypothesis p̄suppositā sic concludimus: Quod est verum fidei salvificae objectum, id per Redemptorem intelligitur. Sed Christus, Messias mundi, est verum fidei salvificae objectum. Et Christus, Messias mundi, per Redemptorem intelligitur. Major vera est ex hypothesi probata. Si enim per scire Iobi fides notatur, utique per Redemptorem, fidei objectum, ut sensus sit, Credo Redemptorem meum vivere, Minor pariter firma est, siquidem fides salvifica non apprehēdit Deum absolutē & in genere, sed potius Christum, ut innuitur Ioh. 14. 12, unde Scriptura N. T. semper inculcat credere in Christum, fidem Christi, fiduciam in Christo, &c. ut ostendat, Nullum aliud esse fidei salvantis objectum directum & immediatum, quād Christum DEI & Maria filium.

L.I.

6. Iobus Redemptorem suum ita describit, quōd vivat. Ne quis autem excipiat, Deum etiam in genere sēpius nominari viventem, mox addit Iobus, se vitam naturalem intelligere, in quam Redemptor suus fit revocandus. Ait enim: Novissimè super pulverem stabit. Hinc concluditur, quod per verba illa nō intelligatur vita Dei, 1. Quia isthac est æterna, non postremis demū temporibus futura, prout Iobus Redemptoris vitam hic describit. 2. Quia de Deo Patre dici nequit, quod is super pulverem sit staturus vel ē pulvere excitandus; In quem enim non cedit mors, in eum nec cedit statio super pulvarem, hoc est, resurrectione ad vitam naturalem. Quōd si verba super pulverem stare, nolint exponere de cibis q̄ib; perent principium, pervertent textum, & confingent glossas, quæ probari nequeunt. Manemus ergo in simplicitate literæ, & per γένη pulverem seu terram intelligimus: per ipsum verò stare resurrectionem, quando quis ē sepulchro prodiens, vicissim vivus stat super terram, siquidem aliae expositiones omnes evidentibus absurdis laborant. Brevissime igitur dicendo notatur resurrec̄tio Christi, & quæ inde penderet, resurrec̄tio nostra, in extremo die futura, unde ob hoc ipsum vita vocatur Ioh. 14. v. 6. 1. Ioh. 1. v. 2. Nos autem ex dictis ita colligimus: Cui non competit vita & resurrec̄tio corporalis, is per Redempto-

rem

resurrec̄tio ex aliis non est.

rem à Jobo non intelligitur. Sed DEO absolute consideratio non competit vita & resurrectio corporalis, sed tantum DEI Filio incarnato, E. DEUS absolute consideratus per Redemptorem à Jobo non intelligitur, sed Dei Filius incarnatus.

LII.

7. In hujus Confessionis fine loquitur Jobus de visione corporali. Dicit enim, &c quidē se de carne suā visurum DEVUM, suis oculis corporeis. Ac verò DEUS Pater oculis corporis videri nequit, cùm essentia divina sit invisibilis. Christus autem, DEI Filius incarnatus, conspicere potest corporaliter, siquidem verum corpus habet, & aspicietur etiam in extremo die, non tantum à pījs, sed etiam impijs, Zach. 12. v. 10. Unde viciissim sequitur, per Redemptorem, quem se Jobus visurum credit, non nisi Christum denotari.

Excipiunt, Etiam DEVUM videri posse, si non in sua essentia, tamen in specie assumta, ut Ezech. i. Dan. 7. &c. unde putant, notari per hanc visionem, illam DEI apparitionem, quae in ultimis Jobi capitibus describitur.

Respon. Id dici non probari, imò falso esse, i. quoniam apparitio ista fuit Jobo ignota & inexpectata, ut contextus indicat: visio autem de qua C. 19. v. 26. fuit ipsi promissa, cognita, & certa sperata.

2. Non legitur expressè cap. ult. quod DEUS visibili quadam specie apparuerit Jobo, sed tantum refertur c. 32. v. 1. quod de turbine, hoc est, præmissa ingenti quadam tempestate, Jobo responderit. Verum si maximè concedatur, Deum visibili formâ apparuisse (quia v. 5. id videtur innuere) non tamen hæc apparitio est illa visio, de qua Jobus c. 19. loquitur, ut ostensum. Neq; potest evidenter probari, Deum in terrâ stetisse, cùm appareret Jobo c. 42. sicut dicitur, c. 19. super terram stabit. Nam magis consentaneum, si apparuit Deus, eum sublimiorē à terrâ vītū esse, in eo videlicet loco, unde prius de nube & caligine loquebatur, ut jam tum quiescente turbine & dissipata nebulā Dei majestas mirabili aliquā & illustri specie sese exhiberet conspicendam.

3. Jobus redemptorem naturaliter vivum & resuscitatum intelligit, E. etiam de visione ipsius corporali, non de specie apparente loquitur.

4. Jobus intelligit visionem ultimo mundi tempore futuram, qualis non fuit isthæc apparitio.

LIII. Pho-

LIII.

Photiniani nihil aliud reponere possunt, quām expositionem Exceptio
nostram nimis esse arbitriam, quippe cū nomen Redemptoris ipsi quoque Photinianis
Patri tribuatur in sacris ut 2. Sam. 7. v. 23, Esa. 60. v. 16.

Resp. 1. Nulla inest argumento huic necessitas: Nomen
Redemptoris alibi tribuitur DEO in genere. E. etiam hīc, Nam & *Responsio.*
Moses vocatur Redemptor Act. 7. v. 35. Num inde statim in ferri
potest, quōd & Iobus intelligat Moysen per nomen Redemptoris?
Eadem sane est colligendī ratio, ut Photiniani argumentantur,
nēm̄pē à particulari, quod nihil probat.

2. Dicta allegata recte exponuntur de Filio Dei, ut maneat uni-
versalitas regulæ suprà indicatæ. Nam Christus etiam in V. Test.
cēpuit fuit Ecclesiar, ideoq; eam meritò liberavit & redemit tam
à temporalibus, quām spiritualibus inimicis & periculis. Sic z.
Sam. 7. sermo est de liberatione & eductione Israelitarum ex A-
gypto. Eduxit autem populum istum Angelus, qui Moysi appa-
ravit in rubo, Exod. 3. v. 2. 6. qui visus est interdiu in columna nu-
bis, noctu in columna ignis, Exod. 13. v. 21. Num. 9. v. 18. Hic au-
tem non fuit alius, quam Christus 1. Cor. 10. vers. 4. 9. Ef. 63. v. 7. &
seqq. Pari modo 5f. 60. v. 16. Christus innuitur, Sermo enim est de
ipsa salvatione, & redēptione, quæ non nisi Christo competit.
Similes textus leguntur Ef. 43. v. 1. 6. 48. v. 17. 20. 6. 49. v. 7. 26. 1. 50. v. 2.
in quibus locis omnibus Christus includitur, quia sunt partes
concionum Evangelicarum, quarum fulcrum est Christus cum
suo merito.

3. Si maximè concederetur ex abundanti, Redemptoris nomen &
Deo Patri quandoque tribui, fieret tamen hoc, quia Redemptio est o-
pus ad extra, id eoq; commune toti Trinitati. Servandus autem
est ordo Personarum, sicut & in aliis operibus externis fieri debet.
Ordo iste requirit, ut si terminum respicias, soli Filio Redemptio-
nis opus propriè feratur acceptum. Quando igitur Pater nomi-
natur Redemptor, tunc est attributio nominis, ob aliquam com-
munitatem operis; Interim Redemptio ipsa & ejus executio pro-
priè competit Christo Mediatori, & hunc à Jobo intelligi, argu-
mentis sat firmis fuit demonstratum.

E

LIV.

f. An nomine Postremus V. A nomine יְהוָה, quod notat postremum, & novissimum, unde sic colligo: Tale quid Jobus intelligit, quod novissimo tempore, adeoque post multa annorum intervalla futurum erat. Hec enim est nativa significatio istius nominis יהוָה. Sed restitutio sanitatis & honorum, non est facta novissimo tempore, post multos annos. Ergo istam Jobus non intelligit. Minorem probo, quia statim post colloquium cum Deo Jobus convaluit c. 42. verl. 9. 10. Istud vero colloquium post multos demum annos, adeoque novissimo tempore a sermone hoc Jobi c. 19. habitum fuisse unde probabitur? Est enim continua narratio colloquii Jobi cum amicis, quod statim exceptit colloquium & responsum Dei, ubi Jobus convaluit, ideoque verosimilimum est, paucas intervenisse septimanas. Haec autem non constituunt tempus alii quod novissimum, quo tamen futurum erat, quod Jobus hic commemorat.

LV.

6. A verbis super pulv- verem sta- bit. VI. A verbis, Super pulverem stabit. Nulla horum expositio commoda potest afferri, si de temporali restitutione exponas confessionem Iobi. Nam de Redemptore ipso haec verba loquuntur, & de statione novissimis temporibus futura. Quia vero quælo ratione haec cohærent cum sanitatis recuperatione? Quia occasione, & quibus de causis hic verba ficeret Iobus de Redemptore stante super terram, si non nisi ad restitutionem bonorum respiceret? Quod si vero de resurrectione Jobum loqui posnas, omnia cohærent optimè. Tom enim statio Redemptoris rectè exponitur de adventu in carnem, resurrectione è mortuis, & ultimo adventu ad judicium, quæ omnia non pugnant, sed simul illare queant. Nam & tempus incarnationis vocari tempus novissimum, patet ex I. Cor. 10, v. 11. I. Iohann. 2, v. 12. Heb. 1, v. 2. Deinde resurrectionem corporis novissimo die futuram, per se patet. Quamcumque igitur expositionem recipias, corrueat opinio Photiniana, & confirmabitur nostra. Si stationem illam de Christi resurrectione intelligas, Iobus exinde suam quoque voluit assertam, quia posito antecedente, ultrò sequitur consequens. Si de adventu ad judicium ejusque fine primo, qui est resurrectio mortuorum, adhuc clarius & magis directè probatur nostra expositorum.

LV

LVI.

VII. A verbis, postquam corroserint carnem ^{7. A verbis,}
 meam. Utunque haec exponantur, ipsa ramen mors & corru^{postquam}
 ptio totalis innuitur, si verbum [¶] pro corrodere accipiatur, carnem.
 Nam subintelligendi sunt vermes, ut plerique statuant interpretes, meam,
 quos dicit carnem suam cortosuros. Hoc autem fieri nequit,
 nisi mors presupponatur. Sic Iobus c. 17. v. 14. per similem phra-
 sin ipsam corruptionem innuit, quando ait; *Pater meus es; mater mea & soror mea, vermis.* Quo presupposito, fir-
 miter concluditur, Jobum de restitutione sanitatis non loqui.
Qui enim verba facit de re post mortem futura, is non loquitur de beneficio temporali vel hujus vita. Et haec est prima illorum
 verborum expositio.

Deinde vox [¶] potest verbaliter capi, ut sit sensus, post ex-
 citari meum, excidentur haec que videtis, hoc est, in nihilum redige-
 tur mundus, de qua interpretatione supra egimus in *ἀνάλυσις οἰκοδομής*.
 Quo pacto clarè innuitur resuscitatio, ultimo die futura,
 ut sanitatis restitutio nequaquam possit intelligi.

Non minus pro nostra sententia facit illorum expositio,
 qui verbum [¶] *Χωνεύεται* reperunt; Est enim locutio Iobi ellip-
 tica, ut ita completi debeat; postquam pellis mea consumpta fuerit,
 haec jam adde, similiter super terram stabit, vel consurget e terrâ, quâ ra-
 tione iterum clarissime probatur resurrectio corporis.

Deniq; si [¶] deducatur à [¶] & vertatur per circumdabitur,
 de quo itidem supra prolixè egimus, vicissim stabilitur nostra o-
 pinio de circumvolutione pellis circa carnem, hoc est, de resur-
 rectione, extremo die futurâ.

Ita ergo videmus, sive verba illa exponantur de corrosione
 vermium, sive de excidio mundi, sive per ellipsis, sive de circum-
 volutione cutis, semper confirmari opinionem nostram, simulq;
 cadere contrariam. Quod enim dicunt, Jobum loqui de attritione cor-
 poris per morbum, probare negqueunt: Morbus enim nunquam pror-
 sus corpus corrodere, adeoq; destruere dicitur. Tale insuper hic
 intelligitur, quod novissimam Redemptoris stationem consequi-
 tur, ideoque de morbo & sanitatis recuperatione dictum Iobi
 falso exponitur.

L VII.

S. Averbū, IIX. Averbis, Et de carne mēā videbo Deum.
Et de carne
mea videbo *Qui loquitur de visione DEI de carne, vel ex carne, is loquitur de*
Deum... statu futuro post hanc vitam. Sed Jobus loquitur de visione Dei
ex carne. E. loquitur de statu futuro post hanc vitam. Minor est
in textu. Major probatur, quia visio Dei in carne est corporalis,
& sit de facie ad faciem, unde Jobus expressè: Videbo his oculis meis,
corporeos monstrans & intelligens, qualis videndi modus non
datur in hac vitā, sed tantum post resurrectionem.

L IX.

Exceptiones adversario- Adversarij contrà quasdam glossas & exceptiones afferunt.
rum. 1. Videbo D E V M de carne mēā, idem est, ac si dixisset Jobus, ex afflictione,
quam sentio in carne mea, cognosco, Deum me affligere.

Respondeo: 1. Qualis quæsto ex hac paraphrasi oritur consolatio? Num hoc istud singulare est, quod Jobus ad perpetuam rei memoriam in silice scribi exoprat?

2. Jobas non loquitur de re & sensu præsentí, sed de futuro,
Videbo, & quidem in novissimis diebus. A DEO autem se affligi,
jam tum ipso actu & in præsenti cognolcebat.

3. Quivis maleficus, à carnifice virginis cæsus, posset dicere, se videre Deum de carne sua, quia sentit afflictionem.

4. Mera est petitio principijs & violenta interpretatio, quia vel caro in Scripturis nonquam idem est, quod afflictio in carne. Ita enim confundetur substantia cum accidente. Quo pacto omnia possente in dubium vocari, & similibus glossis corrupti. Versu statim præcedenti 20, eadem vox habetur & ipsa carnis substantia denotatur.

L IX.

2. Videbo D E V M, idem est, ac videbo vel agnoscam D E I potentiam, & providentiam, & beneficentiam, ut exponit Mercerus: vel ut Vatablus, sentio Deum esse, qui me affigit, ne putes me illum ignorare.

Respondeo: 1. Quām feras glossaruro est ingenium adversariorum, ut etiam contrarias assument, idemque dictum in bonam & malam partem simul exponant! Prius autem deliberent, quam in primis eligant.

2. Vatablus

2. Vatabli expositione nequit consistere, cum ita nihil singulare dicatur, nulla consolatio ibi continetur, nec res futura, sed praesens innuatur, omniq; ratione destituatur.

3. Jobo nihil potuit constare de certo beneficentia divinae in temporalibus experimento: Cur ergo tam audacter ad id provocaret?

4. Agnitus divinae potentiae fit intus & oculis mentis, non foris & oculis corporis, qualem tamen Jobus hanc obscurè innuit. Licet enim verbum **¶¶** nonnunquam de interno mentis sensu accipiatur, ut Genes. 41. vers. 1. Et vidit, hoc est, intellectus Jacobus; attamen verbum **¶¶** de sensu visus externo usurpatur, unde Prophetis vulgo tribuitur, qui hinc videntes inter cætera dicuntur, quoniam externas quandoq; visiones, & apparitiones habuerunt.

LX.

5. Refert Pineda pag. 112, Hebreum quandam octogenarium, qui jam ante Venetijs & Roma docuerat, Hispanum ad se venisse anno 99. & hanc glossam sibi obtrudere voluisse, videre Jobin carne suâ DEUM, idem esse, quod DEL mirabilia in Carne alioquin erumnos à cognoscere, quasi Job in illo morbo suo, miraculo vivens virtutem divinam corroboretur.

Resp. Ex rationibus modo positis, similiter hæc ipsa glossa refutari potest. Nam 1. isthac cognitione mirabilium fuit præsens, Jobus autem loquitur de fururo. Nec est ratio, cur enallagmen temporis assumam, quia non est recedendum à proprietate literæ, nisi cogens afferatur ratio. 2. Jobus loquitur de visione post corruptionem, hoc est, post mortem, E. non de visione mirabilium ante mortem. 3. Non cessisset hoc solatio. Quòd enim quis diutius in angustiis sustentatur, & relinquitur, eò plus patitur, unde pressi nihil magis exoptant, quam obitum. Jobus autem versibus istis se erigit, & consolationis loco illa proponit.

LXI.

IX. Ab opinione Jobi, secundum quam de re-^{9. A Jobi et}stitutione temporalium desperavit. Quicunq; se brevi moriturum, & nunquam ad prioris status florentis habitum redditum purat, is restitucionem sanitatis & bonorum non præsumit, multò minus certò & infallibiliter ad illam provocat. ^{Sed} Jobus

Jobus brevi se moriturum putavit &c. E. sanitatis restitutionem non presumit. Major certa est; Minor variis dictis probari posset, verum sufficient sequentia. Cap. 10, v. 20. 21. *Dimitte me, ut recreer paululum, Antequam vadam & non revertar.* Ratus igitur est, se brevi ex hac vita abiturum. Clatior adhuc est textus c. 7. v. 7. *Ventus est vta mea, Non revertetur oculus meus, ut videat bona.* E. penitus desperavit de felicitate status temporalis. C. 13. v. 15. *Ece occidet me, non sperabo.* Sihel er wird mich doch erwürgen / vnd ich kann nicht erwarten/quod vulgata falsò reddidit : *Etiamsi occiderit me, in ipso tamens sperabo.* C. 16. v. ult. *Anni numerati venerunt, & semitam per quam nō revertar, ambulabo.* C. 17. v. 1. *Spiritus meus corruptus est.* Dies mei succisi sunt, solam mihi superest sepulchrum. C. 17. v. 14. *Putredini dixi, Pater meus.* Ver. 15. *Vbi est nunc praestolatio mea, quis eam intuebitur, in sepulchrum descendet.* Cap. 30. v. 23. *Scio, quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. Iam si Jobus levit, se brevi moriturū, quomodo scire & expectare potuit contrariū. Se non moriturum? Imo in hoc ipso c. 19. v. 10. ait : *Destruxit me undiq; & fecit recedere à me sicut lignum quem meam.* Er hat mich zerbrochen vmb vnd vmb/ vnd leßt mich gehen/ vnd hat ausgerissen meine Hoffnung wie ein Baum.*

L XII.

Ad hæc argumenta fortissima nihil aliud excipere queunt, quam Jobum ista proloqui ex merore animi. Fatemur a. ipsum fuisse mætore correptum, non tamen ratione spoliatum, ut nesciret, quid loqueretur. Dixit ergo veram mentis sua sententiam, & prout corde statuit, sic ore protulit: *Dixit se brevi moriturum, spem suam omnem esse excisam.* Etiam vere ita statuit, & per consequens c. 19. ubi de re certa sibi; infallibiliter cognita sermonem facit, non restitutionem sanitatis bonorum, vel ullum temporale, beneficium intelligit, sed resurrectionem corporis & æterna bona. Alias isthæc carlo Phæn conciliari nequeunt, quod tamen sit optimè, si dicas, Jobum desperasse de Bonis temporalibus, sed sperasse bona æterna, & futuram corporis resurrectionem.

LXIII.

X. Ab absurdo & periculo. Si talis mos exponendi do & periculo. Scripturas introducatur, ut glossæ & expositiones fingantur pro arbitratu, nulla tandem manebit certitudo, sed quidvis ex quovis

quovis deducet quivis, nec habebimus ultrà Theologiam, sed me-
ra humani cerebri figmenta. Proinde non simus tam temerarij, ut
ob quasdam aduersariorum ratiunculas cedamus protinus, & anti-
quam Ecclesiæ expositionem tot seculis defensam deseramus, ne
istæ novitates paulatim corrumpant fidem puriorem, & merus se-
quatur Epicureismus.

LXIV.

XI. A Testimonio LXX. interpretum. Hi enim per 11. A testimoniis
Gœl Christum, per stare super pulvrem ipsam resurrectionem intel-
lexerunt, quando ad hunc modum verterunt: ὁ δὲ ὅλος ἀνθρώπος εἰ-
στιν ὁ ἐν λαόν τε μὲν πέλλαι, οὐδὲ γῆς ἀναστορεῖται τὸ δέρμα μού, hoc est.
Scio ego, quid aeternus est, qui me solvere debet, & super terram suscitabit pe-
llem meam. Qui vero nos solvit à peccato, ab ira DEI, est Christus;
& hic idem nos resuscitat super terram, in die ultimo pantocritori-
co. Idem interpretes in extremo capite Jobi sic legunt: Mortuus est
Job senior & plenus dierum. Scriptum est autem (nemp̄ c. 19. aliò enim
collimare nequeunt) ipsum rursum resurreeturum, cum quibus rebus suscitaret
Dominus. Quæ verba Nicetas testatur, referente Pineda p. 104. neq; in
Hebræo, legi, neq; apud Aquilam & Symmachum, legi tamen a-
pud Theodorionem, quod ipsum concedit editio Sixti Vaticana.
Idem agnoscit Origenes in Epistola ad Africanum, de historia Su-
fannæ.

LXV.

XII. A Testimonio Targū. Loco פָּרִיקְיָה legit istud 12. A testimoniis
notante Schindler in Lexico fol. 267. Quod idem est, ac Redemptor monio Targū.
meus. Sic autem vocat Christum, quia carnem nostram assumens גַּם,
factus est noster frater, Consanguineus, ut nos ex potestate Dia-
boli redimenti jus ad ipsum pertineret. Eademq; vox habetur
Esa. 59. v. 20. Et veniet ad Zion. In hebreo est יְהֹוָה Targū haberet קָדוֹשׁ
Redemptor; A. E. בֶן דָבָר. Isle est Messias. Ab eadem radice de-
scendens vox habetur i. Tim. 2. v. 6. in editione Syriaca, Semetipsum
dedit pretium נָתָן redemtionis: Et Luc. 1. v. 71. يَعْلَمُ فِي
ut liberaret nos ab inimicis nostris. Vnde nomen קָדוֹשׁ vel פָּרִיקְיָה notans
redemptorem καὶ ἐξοχὴν ita dictum, hoc est, Christum. Cùm igi-
tur eandem vocem adhibeat Targum Job. 19. sequitur, quod ver-
ba Jobi de ipso Messia intellexerint.

66. A Te-

LXVI.

13. A Testi-
moniis Ra-
binorum. 13. relect. R. Samuelem Marochianum nostram de resurrectione in-
terpretationem agnoscit, & probat in Epist. de adventu Messiae
ad Isaacum Israelitam, C. ii. Potest insuper hoc referri quoddam
dictum R. Haccados, quem Iudei Magistrum nostrum sanctum nun-
cianunt ex libro, quem נָתַן יְהוָה id est, revelatorem arcanorum no-
minant. Verba sic habent, ut illa citat Galatinus l. 3. de Arc. cath.
Vet. c. 19. fol. 153. B. C. Quia messias DEVS & Homo futurus est, vocatum
est nomen ejus Immanuel, quod interpretatur Nobiscum DEVS, in corpore
seculice & carne nostra. Quemadmodum Job testatur 19. cap. dicens. Et ex
carne mea video Deum. Hec ille. Unde patet, quod R. Hacca-
dos putarit, Jobum loqui de Messia, nobis quoad carnem simili,
& quem Jobus se ex carne sua visurum speravit. Huc pertinet an-
tiqua illa Thalmudistarum traditio, quod mundus DEUM sit vi-
surus oculis, & populi digito sibi invicem illum ostensuri, quam
referrit Galatinus lib. 3. c. 27. & ibidem citat ex Beresith Ketanna',
hoc est, expositione Genesis Minoris super illud Gen. 18. & Appa-
ruit ei Dominus, haec verba. Scriptum est Job. 19. Et rursus vel postea
pelle mea circumdabuntur ista, & ex carne mea video DEVM. Ubi notes
duo. 1. Versionem (pelle circumdabuntur) quo pacto veteres Tal-
mudistae pariter locum istum intellexerunt de resurrectione, &
Lutherus eundem planum sensum expressit. 2. Quod visionem
corporalem a Jobo notari censuerint. Eo enim fine Jobi dictum
allegatur ibi, ut proberetur traditio, quod Mundus oculis corpo-
reis DEUM sit visurus. Nostram ergo doctiores Rabbini op-
inionem expresse approbant, & contrarias refutant.

LXVII.

14. A testi-
moniis Pa-
trum. XIV. A testimonij Patrum. Nullus est ex orthodoxis
& antiquis Patribus, qui non dictum hoc Jobi de ipsa carnis
resurrectione exposuerit. Hieronymus ad Pammachium scri-
bit: Quid haec Prophetiam manifestius? Nullus tam aperiè post Christum,
quam iste ante Christum de Resurrectione loquitur. Sperat resurrectionem
anno vidit & novit. Cassiodorus lib. i. divin. lect. c 5. Resurrectionem
carnis,

carnis sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius vel cautius aliquid scripsisse videatur. Scio, ait, quod Redemptor meus vivit etiam. Augustinus lib. 22. de civitate Dei, cap. 29. Illud, quod ait Iob, In carne meâ videbo Dominum, resurrectionem carnis sine dubio prophetavit. Cyprianus in expositione Symb. Iob mysticus redundans totus eloquitus, evidenter resurrectionem mortuorum praedicit. Adde Clementem Romanum lib. 5. confir. c. 5. Tertull. de resurrect. car. c. 29. Cyprianum lib. 3. Testim. c. 58. Iustinum in orat. ad Antonium. lib. 5. cap. 15. Nazianzenum orat. 23. in laudem Heronis; Cyrillum Hierosolym. catech. 18. &c.

LXIX.

Membrum quintum.

ἘΠΙΛΤΣΙΣ CONTRARIARVM RATIONVM.

Inter veteres fuit Eugubinus, qui sententiam illam Iobi de metaphorica resurrectione ad meliorem viræ conditionem atque fortunam interpretatus est. Nam juxta ipsum, novissime post calam Eugubini mitosam conditionem Redemptor de terrâ resurrexit, cum tandem visus est sententia. Deus ipse Iobo: tunc rursus circumdat est Iob pelle sua, cum illi integra & sanata restituta est, que ulceribus tota concisa & lacerata fuerat: tum etiam redditus est externus splendor & amictus bonorum omnium, quibus ante spoliatus fuerat: Videlicet preterea Deus loquenter secum, non viderunt alii. Non enim visus est Deus tribus amicis. Eandem εξήγησιν probat & defendit Georgius Eniedinus, NeoArrianus. Argumenta, quibus contra nos pugnant, sunt in duplice differentia. Quædam nostræ εξηγήσιος, quedam versioni Lutheri opponuntur. Nos utramque classem distinctim considerabimus.

LXIX.

Objectiones.

Contra interpretationem hactenus demonstratam.

I. Hebrei æquè, ut Christiani, resurrectionem mortuorum credunt, ideoq; hec verba Iobi, eodem sensu interpretati fuissent. At verò nemo Hebreorum Rabbinorum sic de hoc locutus est: Ergo sequitur, alium horum verborum esse sensum.

G

Resp.

**De senten-
tia Hebreo-** **Resp. i.** Argumentum est peritum ab autoritate humana,
quæ nihil valet in divinis, & rejicitur ab ipsis Photinianis. Nam
possent multa nominari dicta, quæ Rabbini diversimodè alter-
que ac nos, exponunt, etiam circa illa dogmata, in quibus est con-
fensus, ut de Messia, Num autem vera interpretatio est rejicien-
da, quia Rabbini, quorum tamen sensus sunt occœcati 2. Cor. 3. 7.
14. eam non ad probant?

2. Falsissimum est, quod assumitur, ut verum. Suprà enim audi-
vimus testimonia Rabbinorum, qui haut obscure innuunt, Jo-
būm loqui de resurrectione corporis, & de beatâ visione in cœlis.
Nimis igitur audax, ne quid gravius dicam, est pronunciatum,
neminem Hebraeorum sic de hoc loco esse locutum.

LXX,

II. C. ultimo Iobi v. 12. dicitur, quod DEVS benedixit Iobō in novis-
simis magis, quam in principio ejus. Ergo c. 19. Iobius respexit ad benedictio-
nem illam temporalem, factam in novissimis diebus. c. 42.

**An c. 19. Io-
bi respon-
sia ad appa-
ritionem c.
ult. descri-
ptam.** **Respondeo.** 1. Nulla iesit argumento consequentia: Bene-
dixit Deus Iobō ultimo ritæ tempore. Ergo caput 19. non loquitur de resurrec-
tione. Quia hic terminorum est cohaesio?

2. Aliud novissimum c. 19. & aliud c. 42. intelligitur. Ibi iesit
nomē adjectivū נְכָרִים, novissimus, quod referatur vel ad Chri-
stum, vel ad diem ultimum, ut vox diei sit subintelligenda, vel
sumitur adverbialiter: Hic est nomē substantivū נְכָרִים quod
significat finem vel postremitatem, ut Gen. 49. v. 1. Deut. 4. vers. 30.
Nihil que aliud notatur, quam postrema pars ritæ Iobæ, ut si-
sensus; In ætate ultimâ & annis posterioribus, Deus magis bene-
dixit Iobō, quam in ætate priore vel annis prioribus, ante ipsius
calamitates & pressuras. Cum ergo de rebus distinctissimis utro-
biisque sermo sit, utiq; nullus c. 19. sit respectus ad benedictionem
c. 42, quippe quam Jobus tum temporis planè ignoravit.

3. Ipse Eniedinus sibi non latis constat. Nam c. 19. vocem
novissimi cum Mercero referit ad Deum Patrem, qui omnibus ho-
minibus consumitis super terram, postremus sit futurus & in æ-
ternum perstatur, juxta Es. 44. v. 6. Ego sum primus & novissimus,
Seu postremus, hoc est, eternus. Sed cap. 42. vox novissimus refer-

etur

tar ad dies Jobi: Quomodo igitur unum per alterum explicari, & quomodo haec discrepantes interpretationes conciliari possunt? Si enim novissimus est attributum Dei, quae istud ratione potest accommodari statui Jobæ?

LXXI.

III. Eugubinus sic discurrit: Iobus resurrexit die novissimo de terra, hoc est, e suis calamitatibus emerit & exaltatus est; sicut Deus dicitur pauperem erigere de pulvere Psal. 113, vers. 7. Circundatus est pelle suâ, nempe cum illi integra & sana restituta est; vidit Deum loquentem c. 42. Glossa Etat gubini. non viderunt alii, non enim Iesus est tribus amicis: in ultima vero resurrectione conspicuus apparebit Dei Filius impiis aquæ ac iustis.

Res. 1. Glossam audio jam satis refutatam, sed rationem firmam now audio. Nec enim sequitur: Psal. 113. Suscitare de terra est exaltare vel ad honores elevare: E. idem est sensus Iobi 19. Nam quod idem esse nequeat sensus, suprà evidenter probavimus; unde argumenta repetenda sunt.

2. Quod visionem Dei attinet, non intelligitur à Jobo simplex aspectus, sed beatus & salutaris. Per istam enim visionem semetipsum erigit & solatur, quia Dativus mihi, est gaudij, solatij & beatitudinis. Quo pacto nullus peregrinus, nullus impius (qui in Scripturis nominatur, quoniam à vera fide & pietate est alienus, ut suprà in ἀναλύσει docuimus) videbit Christum. Deinde verba Iobi, Ego video, non peregrinus, commodè sic exponi possent, ut non denegetur alijs visio, sed tantum confirmetur ejusdem corporis resurrectio: Ego ipse, non alijs in carne meâ, video D E V M: ut ita respiciat ad identitatem personæ suæ, non vero idem negat alijs. Novit enim optimè, te solum non visurum esse Deum, in celis.

3. Unde probabitur, à solo Iobo, non ab amicis, Deum esse visum in ista apparitione, c. 42. Nam eundem Deum audierunt loquentem, & ipsos increpantem, Iobusque adstiterunt. Unde ergo probabitur, ipsorum oculos fuisse clausos vel detentos, ne viderent Deum?

LXXII.

IV. Chaldaeus legit : Ex carne meā videbo bonum Dei, id est, felicitatem. Ergo de sanitatis & honorum restituzione sermo est.

*De versione
Chaldaica
hujus textus.*

Resp. 1. In paraphrasi Chaldaica habetur בְּנֵי, quam interpres verit non per bonum nominaliter, sed adverbialiter. Boxtoffius in Lexico pag. 965. בְּנֵי convenire, ait, cum Hebræo בְּנֵי redire, reversus est, quia Chaldaicè Schin econvertitur in Thau, ut scribit pag. 878. Sumitur autem בְּנֵי non ut verbum, reversus est, sed ut adverbium, denuò, iterum. Habent enim Hebrei regulam, quam notavit Schindlerus in Lexico col. 1816. A. Quando בְּנֵי cum alio verbo construitur, valet iterum, rursus, denuò, ut El. 6. v. 13. Psalm. 71. v. 20. Psal. 78. v. 41. Psal. 85. v. 7. Fit autem hoc v. 26 c. 19. Iob. Præcedit enim verbum Videbo. Imò apud Chaldaeos בְּנֵי sèpè ponitur absolute, Pro rursus, amplius, præterea, item. Fallunt ergo adversarii, quando Chaldaum legere dicunt: Videbo bonum Dei. Errorem verò videntur haufisse inde, quod forsitan quispiam non rectè attendit literas, nec legit בְּנֵי iterum, ut est in omnibus exemplaribus, sed בְּנֵי quod Chaldaicè notat bonum vel beneficium, à בְּנֵי bonus. Quid a nostræ cause præjudicare potest adversariorum negligentia & scordia? Rectius inspiciant textum, antequam ex illo contra nos argumentari præsumant.

2. Si maximè Chaldaeus ita vertisset, hinc tamen injimè viceissent adversarii. Argumentum enim est ab autoritate humana, cui vicissim opponimus autoritatem LXX. Patrum & aliorum interpretum plurimorum.

V. Quomodo est verisimile, lobum aliquid de resurrectione Christi scivisse aut cogitasse, cum ne Apostoli quidem, quamvis sepè à Christo admoniti & docti, illam sciverint, aut crediderint, antequam manifestis & crebris rediuti Christi apparitionibus confirmati sunt?

Resp. 1. Nulla inest argumento consequentia: Apostoli non crediderunt resurrectionem Christi; Ergo nec lobus, nec alii fideles in Veteri Testamento eam crediderunt. Nam Christi discipuli erant fascinati opinione regni mundani, quem errorem omnibus pijs Testamento Veteris tribuere velle, nimis audax pronunciatum esset.

2. Pari modo aliquis ita concludere posset: Apostoli non crediderunt, Christum pro peccatis mundi moriendum; Ergo nec lobus, nec alii hoc credidisse.

erediderunt: cum tamen Esias c. 53. clarissimè de hoc vaticinatus fuerit,

3. Paulus ait, Christum tertiam dìe resurrexisse secundum Scripturas.
1. Cor. 15. v. 4. Ergò fidelibus iu V. T. qui Scripturas habuerunt, non fuit planè incognita futura Christi Resurreccio. Referunt hoc pleriq; interpres dictum Davidis Ps. 16. v. 8. quod explicatur Ad. 2. v. 27 & dictum Osee c. 6. v. 2. typum Iona c. 2. v. 1. II. de quo legitur Matth. 12. v. 40.

LXXIII.

Objectiones adversus Germanicam Lutherificationem?

1. Lutherus vitiō nō exponit adverbialiter hernach, ac si legeretur נִמְרָא deinceps, ut Iobi 3. v. 1. Nomina verò & adverbia maximè differunt, nec sunt invicem permixtanda.

Resp. i. Hebraicū familiare est ut nomina ponantur loco adverbiorum. Exempla ubivis sunt obvia: cumq; verborum cohären-
tia & scopus Iobi hoc ipsum requirant, rectè Lutherus adverbia-
liter vertit.

De vocabulo

אֲחַרְנָן

2. Si maximè concedamus, נִמְרָא habere sensum nominalem, nihil tamen contra nos obtinebit adversarius. Potest enim subin-
telligi aliud nomen substantivum, ut tempus, dies, quia frequētes sunt apud Hebraos hujusmodi Ellipses, ut Deut. 13. v. 10. Et ma-
nus totius populi. נִמְרָא in postrema scilicet פָּעֵם vice, hoc est, po-
strem. Similis loquendi ratio est apud Iobum: Resurget נִמְרָא ultimo, nimis dic, hoc est, deinceps, postremò, hernach.

3. Si maximè ad Redemptorem referas, nō tamen culpari debet Lutheri versio, quia non respexit voces singulas, sed sensum, quod fidelis etiam est interpretis. Si enim Christus surget novissimus, utiq; & surget novissimò, hernach.

LXXIV.

II. Lutherus sumit pulvrem pro sepulturā & sepulturō receptaculo, ex quo revocandi in vitam mortui, cum in textu Hebraeo non habeatur ex pulvere uti habetur Iobi 28. v. 2. sed super vel סְמִינָה עַפְרָה vel סְמִינָה עַפְרָה ג 3

לְעֵבֶר ut & cap. 17. v. 15. c. 41. v. 24. quibus in locis Phrasis isthae non motum de loco, sed ad locum, vel in loco significat.

De nomine עַבְרָי. Resp. i. Nos verba עַבְרָי non simpliciter vertimus ē pulvere, sed si de verbo ad verbum sit reddendum, ita reddimus, super terram vel in terrā stabit, nempē Christus ē sepulchro prodiens redivivus.

2. Adversarij negare nequeunt præpositionem לְעֵבֶר plurimas admittere significationes, nec semper motum ad locum denotare, sed s̄ipius notare à vel ab, ut Zach. 4. v. 3. Argumentum ergo est ex meritis particularibus conflatum: לְעֵבֶר quandoq; notat motum ad locam: E. semper. Ergo etiam cap. 19. Iobi: LXX, sanè contradicunt, qui vertent ἀπὸ γῆς. nostram verò sententiam supra in ἐν γῆς latis prolixè expoluimus.

3. Per לְעֵבֶר in Scripturis sepulchra & receptacula mortuorum notari, frequentius est, quam ut probari debeat. Vide Es. 3. c. 14. Iob. 17. v. ult. C. 20. v. 11. C. 21. v. 26. Es. 26. v. 19. Dan. 12. v. 2. &c.

4. Lutherus vicissim non verba, sed sensum attendit, adeoque non verbum de verbo reddidit, sed scopum Jobi & veram ejus mentem exposuit, quod interpres alij similiter observavunt, & ob hoc jure laudantur, nedum ut reprehendantur.

LXXV.

Quæ autem præterea objiciunt de verbo עַבְרָי quod Lutherus vertit activè, Er wird mich auferwecken, & sensu v. 26. Postquam pellem meam contriveriar, ubi Lutherus reddidit, Und ich werde darnach mit dieser meiner Haut umbgeben werden / ad ista omnia responsum est soprā in ωδῃ Περὶ τοῦ, quæ hic repetere nolumus, ne Lectori fastidium creemus.

LXXVI.

Membrum Sextum.

BREVIS AD QUÆSTIONES NONNVLLAS E TEXTU
FLVENTES AΝΤΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

QUÆSTIO I.

Num fides per ignorantiam definiri
debeat?

Ite

Ita quidem Bellarmino visum est, quilibet. i. de justif. c. 7. col. Opinio Bel-
larmini.
949. B. Mysteria, inquit, fidei, quae rationem superant, credimus; non intel-
ligimus; ac per hoc fides distinguuntur contra scientiam, & melius per ignorantie
am, quam per notitiam definitur. Sed contrarium suo exemplo Jo-
bus confirmat, qui sublimem & omni rationi incomprehensibilem per di-
lem Resurrectionis articulum se plenissime scire, adeoque scientiam lobis
do credere profiteretur. Ex quo tale argumentum nequitamus: Resur-
rectio mortuorum scitur. Resurreccio est articulus fidei: E. quidam
articulus fidei scitur, & per consequens, falsum est generale istud Bel-
larmini pronunciatum, mysteria fidei rationem superantia non
intelligi, vel fidem contra scientiam distingui.

LXXVII.

Potest insuper falsitas istius hypotheseos evinci. A fidei sy-
nonymis *Luc. 1.v.77. Rom. 6.v.25. Tit. 1.v.1.* A claris Scriptura testimonia-
tioribus, *Ez. 53.v.11. Heb. 11.v.3.* Ab attributo fidelium, qui dicuntur co-
gnoscere & intelligere, *Math. 13.v.23. Joh. 6.v.69. Gal. 4.v.9. Eph. 1.v.17.*
A fidei oppositis, quae sunt stultitia, *Luc. 24.v.25.* ignorantia, *Act. 7.v.23.30.* & cæcitas *Rom. 11.v.28.* Ab absensu, qui notitiam semper
præsupponit, unde *Cyrillus l. ii. in Joh. c. 16.* scribit: Fides quid ali-
ud est, quam vera DEI cognitio? Quæ argumenta tam firma sunt, ut
Jesu Christo Cœstro testimonium veritatis extorserint, siquidem e.
4. Enchir. mihi p. 170. faterur, primam fidei proprietatem esse, quod sit
species quædam cognitionis, non minus *scientia* & *opinio*, sicut *A-*
postolus ad Hebr. ii. v. 3. Fides intelligimus.

LXXIX.

Notandum vero est, quod cognitione versetur, vel circa quæstio-
nem, *An sit*, vel circa quæstionem *Quod sit*, & propter quid. Ibi rei exi-
guitio, *bis* essentia, causa & modus cognoscitur: Illam vocant no-
titiam certitudinis, quia res certò quoad existere suum cognoscitur:
hanc evidenter, cum præterea ejus quidditas vel per sensum, vel per
rationem apodicticam innoteat. Priorem cognitionis speciem cum
primis notata volumus, non posteriorem, quando mysteria divina
sciri per fidem statuimus. Quod ipsum difficeri non potuit *Gregor.*
de Valentia, qui *Tom. I. disput.* in *Thomam disp. I. quæst. I. puncto 3.*
col. 28. A. ita scribit: In aliis Scriptura locis, illa, que cognoscuntur per fi-
dem, hoc ipso solùm quod certa sunt, sciri dicuntur, ut *Job. 19. Scio quod Re-*
demtor meus vivit.

LXXXIX. Port.

LXXIX.

Aliud est no- Porro & hæc distinctio venit observanda, quod aliud sit
titia, & aliud γνῶσης vel notitia, aliud θεωρία vel scientia. Nam illa notat co-
gnitionem rei, in genere, qualisunque sit: hæc simul cognitionem in specie, rerum donataxat necessariatum, per demon-
strations à priori, quo sensu in posterioribus analyticis accipi-
tur. Concedimus igitur, quod fides non sit θεωρία Philosophi-
ca, interim tamen non est mera γνῶσις sed γνῶση aliqua, cùm ni-
hil credam, nisi quod credendum esse, & ita se habere, sciām.
Ac proinde rectè sentit Bellarm., cùm fidem negat esse θεωρίαν.
sensu speciali & Philosophico acceptam: Etrat autem, vel ad
minimum incommodè loquitur in eo, dum infert, fidem esse igno-
rantiam, quia non sit θεωρία Philosophica. Quasi verò à remotione
unius speciei licet argumentari ad remotionem generis: & quasi
præter scientiam humanam non detur γνῶση divina & Theologi-
ca, quæ vocatur sapientia DEI, 1. Cor. 2. v. 6. 7.

LXXX.

QUÆSTIO II.

Quænam salvificæ fidei partes sint?

Tres sunt
partes fidei.

Si Iobi exemplum consideraverimus, parata erit responsio.
Nam cùm ille crederet futuram sui corporis resurrectionem,
1. Sciebat, hoc sibi promissum & revelatum esse. 2. Toto animo
assentiebatur, & plenissimè de hoc ipso persuasus erat. 3. Fiduciam
propterea suam ponebat in Christum Redemptorem, omnesque
miserias spe resurrectionis & beatæ visionis leniebat. Fides igitur
Iobi constabat tribus partibus sive aetibus, invicem consequē-
tibus. 1. Notitiâ. 2. Assensu. 3. Fiducia. Et hæc tria in verâ fide semper
concurrere oportet.

LXXXI.

Requiritur enim in Credente 1. θεωρίας seu illuminatio mentis,
quæ cognoscuntur ea, quæ tum ad DEI, cùm ad nostri notitiam spe-
cient, juxta dicta Job. 17. v. 3. 2. Pet. 2. v. 21. 1. Job. 2. v. 3, 4. Requiritur 2.
συναφίας, hoc est, judicium adprobans & assensus firmus, quo credi-
mus Deo, ejusq; verbo, tanquam veritati primæ & infallibili, unde
fides appellatur ἐλπίς χριστού, argumentū seu certa
persuasio de rebus etiam nondum apparentibus, Heb. 11. v. 1. Requi-
ritur tandem 3. πέπονθεμα vel apprehensio & receptio fiducialis, per
quam meritū Christi & promissiones gratia firmiter applicatur.

Nam

Nam fiducia est Christum quætere *Ez. 55. v. 6.* ad illum venire.

Matth. 11. v. 28. ipsum cum sua iustitia apprehendere. *Rom. 9. v. 36.*

meritum ejus sibi appropriare *Philip. 1. v. 21.* pleno conatu cordis in

id ferri, *Rom. 4. v. 21.* & in eo suavissime acquiscere, *Heb. 10. v. 22.*

LXXXII.

Partium harum multa sunt discrimina. Primam enim habere possunt heretici: Secundam tantum orthodoxi: Tertiam soli partium serenati, adeoque posterius membrum semper includit prius, non dei. contraria. Piores duæ partes ad intellectum, tertia ad voluntatem. pertinet. Piores respiciunt omne verbum Dei, tertia promissionem gratiae & meritum Christi. Per notitiam cognoscimus revelationem deo: per assensum credimus Deo: per fiduciam credimus in Deum, quæ jactim exprimuntur *Ioh. 14. v. 10.* qui de notitia, *v. 11.* qui de assensu, *v. 12.* qui de fiducia loquitur.

LXXXIII.

Errant igitur, 1. Photiniani, qui fidem salvificam in generali *Errores Photini* tantum fiducia & nova obedientia faciam esse autem, ut patet in *tinianorum ex Germanicis Institutionibus Ostyadi c. 2. p. 12. seqq.* & Pontifici. 2. Pontificii, qui notitiam est definitione fidei removent, & loco ciorum, fiducia meram dubitationem substituunt, quo pacto tum fidei natura impugnatur, quippe, quam fiduciam esse, & Etymologia, & synonymia, & manifesta Scripturarum dicta, & declaratio Exegetica, & loca parallela, & fidei effecta, & fidelium exempla, & alia multa clarissime ostendunt: tum omne solatium Christianis admittit, ut morituri nihil habent solidi, quo turbaram, sollicitaque animam erigere possint.

LXXXIV.

QUÆSTIO III.

Quodnam fidei objectum sit?

Cum fides sit partim notitia & assensus in intellectu, partim fiducia in voluntate, hinc pro diversitate istarum partium diversa objecta nanciscitur. Nam objectum assensus vel est adequatum, assensus, nimirum omne & solum verbum Dei, cui eni & soli debemus assentiri *2. Tim. 3. v. 14. 2. Pet. 1. v. 18. 19.* vel est primarium, quod sunt præcipua doctrinæ capita, quæ vulgo solemus nuncupare articulos fidei. Et hoc objectum assensus à lobo quidem distinetè non

H

expo-

Exponitur: attamen sine omni dubio præsupponitur, & quodammodo istis verbis involvitur, Scio, Redemtorem meum vivere. Nam ibi duo distincta objecta delitescant. 1. Redemtor pro nobis satisfaciens, 2. Vita & resurrectio Redemtoris. Ipse Redemtor cum suo merito, est objectum fiduciae: sed vita & resurrectio Redemtoris, notitia & assensus objectum est.

LXXXV.

Objectum fiduciae.

Fiduciam ergo quod porrò attinet, hujus objectum vel est generale, nimurum promissio gratia; vel speciale, quod est Christus Redempator. Utrumque Iobus noster attingit. 1. Generale, dum ait, Secerò visurum esse Deum post resurrectionem. Fides igitur Iobi apprehendit promissiones gratiae de hereditate cœlestis vita, omnibus fidelibus in verbo promissa. 2. Speciale, dum Redemptorem suum expressè nominat, in quem fides iustificans unicè fertur, & dirigitur. Nec enim alia ratione iustificat, quam quarenus Christum apprehendit & redemtionem per illum factam sibi appropriat. Nullum igitur aliud fidei salvifica objectum speciale debet statui, quam Christus Redemtor, pro percatis humani generis suâ passione & morte satisfaciens. Probari hoc potest. 1. A remotione aliorum objectorum. 2. A luculentâ Scripturæ attestatione. 3. Ab exemplo Abrahæ aliisque rationibus, quas cùm alibi proposuerimus, hic iterum recensere supervacaneum esse, judicamus,

LXXXVI.

Vicissim igitur errant. 1. Photiniani, præcisè negantes, fidem iustificare per apprehensionem Christi redemptoris, ejusque meriti, de quo vide Socinum parte 4. de servatore. c. 9. pag. 368. seqq. 2. Pontificij, statuentes fidei iustificantis objectum non esse specialem misericordiam in Christo Redemptore, sed omnia, quæ Deus in verbo revelare dignatus est, ut contendit Bellarminus lib. 1. de justif. c. 4. 8. 9. & 10.

LXXXVII.

QUÆSTIO IV.

Quodnam fides subjectum habeat?

Rei subjectum aliud est *Quod*, & adæquatum dicitur: aliud *Quo*, & primarium vocatur. Adæquatum, est subjectum, quod rem adæquate possidet: Primarium est, quo mediante res possideatur.

Iam

Iam ut ad fidem hæc applicemus, subjectum ejus Quod vel adæ- Subjectum
quatum Homo est, ideoque Iobus ait, Ego, nempè qui verus homo fidei adæ-
sum, Scio Redemptorem meum vivere, Ego video Deum in carne mea, quatum.
Subjectum Quo est geminum, nempè partim intellectus, partim vo- Subiectum
luntas hominis. Quia enim fides ut creditum omnium, sic Iob- fidei Quo
bi, partim notitia & assensus fuit, partim fiducia in Christum Re- demtorem, ut quæst. 2. ostensum; hinc pro subiecto habet utramque animæ rationalis potentiam, nempè intellectum & voluntatem. Ut enim intellectus est scire & assentiri, sic voluntatis est desiderare, & confidere. Fides igitur in intellectu est, respectu notitiae & assensus; in voluntate, respectu desiderij & fiduciae,

LXXXIX.

Norandum verò, quod aliud sit inhesionis, aliud perfectio- Aliud est in
nionis subjectum, illud semper est substantia, quippe cui soli inhesionis, &
haerent accidentia. Hoc esse possunt qualitates ac facultates, qui aliud perfe-
bus nonnunquam veluti subjectis, attribuantur habitus & virtutis sub-
jectus, quoniam his perficiuntur & ad agendum expedire redditum.
tur. Subjectum inhesionis primarium non nisi est unicum: sed perfectio-
nū potest esse geminum. Sic imago Dei, quæ essentialiter una fuit,
partim in intellectu habet, quoad sapientiam, partim in voluntate,
quoad justitiam. Sic liberum arbitrium, ratione arbitrij in intellectu,
ratione libertatis, in voluntate ponitur, juxta Lombardum
lib. 2. sent. distinct. 24. lit. C. & Thomam part. 1. quæst. 83. artic. 3.
Pari modo fides unicum inhesionis subjectum habet primarium,
nempè animam rationalem, vel cor humanum, ut Scriptura loquitur;
haber autem subjecta duo perfectionis, nempè tum intellectus,
qui per notitiam & assensum; tum voluntatem, quæ per fiduciam
instruitur & perficitur. Sic igitur, ut brevissimis hoc ζητημα ex-
pediamus, subjectum fidei adæquatum homo est, subjectum inhesionis pri-
marium anima est; subjectum perfectionis proximum intellectus & volun-
tas est.

LXXXIX.

QUÆSTIO V.

Quo sensu & respectu Christus appelletur
Redemptor noster?

H. 2

Quod

Quod Iobus per Redemptorem suum comprimitis intelligat
Dei Filium, mundi Messiam, supra demonstratum dedimus: iam
potro venit in controversiam, Quo sensu Redemptoris vocabulum, Chri-
sto tributum, intelligi debeat? Pugnant Photiniani pro sensu metapho-
rico, ubi redimere idem est, quod nudè liberare aut sibi asserere,
quantumvis nulla veri pretij solutio interveniat, quo pacto Mo-
ses dicitur *λύσθης* vel Redemptor *Ad. 7. v. 36.* Statuunt ergo, Chri-
**Photiniaro-
rum opinio
de Redem-
tore.**
stum vocari Redemptorem nostrum, non quasi premium aliquod
nostrum loco persolverit, sed quatenus docendo & confirmando,
veram salutis viam, nos sibi asseruit, & etiam in intercedendo apud
Patrem ac salvando, a poenis inferni nos liberat. Verum si Scri-
pturam consuluerimus, Redemptionem per Christum factam lon-
gè alia ratione describi cognoscemus.

XC.

Nam Rom. 3. v. 24, 25. dicimus justificari per redēptionē Chri-
stī, quatenus illum proposuit iāσθετον vel propitiatorium in sanguine ipsi-
us, ad ostensionem iustitiae, per remissionem peccatorum præteritorum. Ubi
sane metaphorica redēptionē nequit intelligi, quia Christus ex-
pressè vocatur iāσθετον vel placamentum, & quidem in sanguine
suo, eō quod hujus effusio nobis cedat in placationem coram
DEO, per peccata nostra offenso, & nobis irato. Diligenter ergo
consideretur & observetur, quod in Scripturis 1. Christus dicatur
nos emisse, 2. Pet. 2. v. 1. Apolyp. 5. v. 9. ubi est verbum αἴρεσθαι,
quod includit verum preium, cuius interventu aliquid emitur.
2. Quod dicatur ita redēmisse, ut factus sit nobis placamentum, unde
lequitur, iram & indignationem Patris præcessisse, quippe, qui
mortē Christi placari debuit. 3. Quod dicatur nos redēmisse per
proprium sanguinem AEt. 20. v. 28. Ephes. 1. v. 7. Colos. 1. v. 14. quā
phrasī nihil potest aliud, quam ipsum redēptionis preium nota-
ri, quod patet ex oppositione tum sanguinis hircorum & vitulō-
rum, Heb. 9. v. 12. tum corruptibilis auri & argenti, 1. Pet. 1. v. 18.
Ut enim hoc est preium emtionis, sic Christi sanguinem nostræ
λεπτούσατες preium fuisse sequitur; quam ob causam ipse vo-
catur αἴρεσθαι, 1. Tim. 2. v. 6. hoc est, preium pro nobis datum.
4. Quod sanguis ille fuerit victimalis, quoniam effusus est in remis-
sionem peccatorum, Matth. 26. v. 28, Heb. 9. v. 22. Et tandem 5.
Quod

Quod illa sanguinis effusio expressa vocetur magnum pretium, quo sumus redemti 1. Cor. 6. v. 20.

XCI.

Ex quibus omnibus tale necimus argumentum: *Quicquid intercedente morte, & per sanguinem effusum aliquem redimit, is propriè ob interventum veri pretij Redemptor appellatur. Sed Christus intercedente morte, & per sanguinem suum, effusum in ara crucis, redemit Genus humanum, ut hactenus ostensum: Quare Christus propriè, (non metaphoricè,) ob interventum verij pretij Redemptor noster appellatur, id quod erat demonstrandum.*

XCH.

QUÆSTIO VI.

Num ex resurrectione Christi divinitas eius probari possit?

Si considereretur, quod proprià virtute resurrexerit è lepulchro, non infirmum pro divinitate Christi argumentum neci potest. Nam proprià virtute mortuos resuscitare, & è mortuis resurgere, solius Dei opus est. Qui n. merus homo, jā sepultus & examinatus, seipsum in vitam revocare posset? At verò Christus proprià virtute resurrexit, quod Jobus innuit, dicens: *Ipse postremus super pulvarem stabit, nempe ut Dux vitę & victor mortis, qui suā virtute in vitam redibit, quod luculentius declaratur Joh. 2. v. 19. Destruite templum hoc, & Ego tribus diebus Erigam illud: Et Joh. 10. v. 8. Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo, rursus eam assumendi.* Quare Christum non merum esse hominem, sed unā verum Deum, consequitur.

Affirmativa
defenditur.

XCII.

Neque verò obstat, quod Pater Filium suscitasse dicitur, *Act. 2. v. 32. 1. Cor. 15. & 26. Eph. 2. v. 20.* Opera enim Trinitatis ad extra sunt indivisa; nec valet argumentum ab inclusione unius personæ ad exclusionem alterius. Pater igitur suscitavit Filium non sine Filio, sed per ipsum, non ut per instrumentum, sed ut per aliam personam ejusdem essentia & potentiae cum Parre. Nam quæcunque Pater facit, & Filius similiter facit *Ioh. 5. v. 19.*

XCIV.

QUÆSTIO VII.

H 3

An

An idem numero Corpus in vitam sit rediturum?

Memorat Hieronymus, in Epist. ad Pamphach, de Origene & Iohanne Hierosolymitano, quod concesserint quidem, Homines resurrecturos in corporibus, sed aëreis vel aëre subtilioribus, non autem constantibus ex carne & membris. Quem ipsum errorem Gregorius tribuit Eutychia, Episcopo Constantinopolitano lib. 14. Moral. c. 31. & 32. In simili opinione hærent Photiniani, qui corpora resuscitatorum sine carne & sanguine fore contendunt, ut apparer ex institutio-nibus Ostrodi, C. 42. p. 388. & seq.

XCV.

Affirma-tur ob con-fessionem
Jobi.

His omnibus scatis firmiter opponere possumus Jobi nostri confessionem, quâ se rursus pelle suâ circumdataum iri & in carne suâ DEUM visurum esse, luculenter profetator. Repetimus autem suprà demonstraram Conclusionem, quod Jobus de futura corporis resurrectione loquatur, & inde sic arguimus: *Quicung^s suâ pelle circumdabitur, & in suâ carne videbit DEUM, is numero idem resurget, carnemq^s; & sanguinem habebit. Sed Jobus sua pelle circumdabitur, & in sua carne videbit DEUM. Quare Jobus numerus idem resurget, carnemq^s; & sanguinem habebit, id quod per consequens de aliis quoque resuscitatis affirmandum, cum de similibus idem sit Judicium.*

XCVI.

Idem proba-tur per dicta Psal. 34. v. 21. Custodit Dominus omnia ossa Sanctorum, unum ex his non conteretur. Si omnia tam diligenter custodiuntur, utique suo tempore restituentur, quia nullus custodiae istius potest esse finis alius. Hinc Apostolus δεκτικῶς inquit: Oportet Hoc corruptibile (τὸ φρεστὸν τὸ τοῦ) induere incorruptionem &c. Hoc mortale (τὸ θνητὸν τὸ τοῦ) induere immortalitatem, 1. Cor. 15. v. 53. Quod igitur facit subjectum mortalitatis, hoc ipsum, non aliud debet esse subjectum immortalitatis, teste Apostolo. Fuit autem verum corpus, carnem & sanguinem habens, ideoque hoc ipsum, non aliud invitam revocabitur.

XCVII.

XCVII.

Possunt insuper rationes quædam adjungi.

1. *A Iustitia & divina*, quæ postulat, ut illa ipsa caro Sanctorum, quæ militavit, coronetur; & illa ipsa caro impiorum, quæ blasphemavit, torqueatur, unde Apostolus ait 2. Cor. 5. v. 10. *Reseret unusquisq; propria corporis*; Et rationes ab analogia fidei.

& Ephes. 6. v. 8. *Quisquis recipiet, quod faciet*: de quo prolixius agitur 2. Theß. 1. v. 9. & seqq. Huc spectat illud Ambrosij de fide resurrectio. c. 19. *Hec est series & causa iustitiae, ut quoniam corporis animiq; communis est actus, quæ animus cogitavit, corpus effectit, utrumq; in judicium veniat, utrumq; aut poena dedatur, aut gloria reservetur.*

2. *A Verbo resurgendi*: Hoc enim illud ipsum corpus innuit, quod per mortem cecidit, siquidem resurrectio non est nova novi corporis Creatio, sed antiqui & mortui in vitam revocatio; unde Damascenus l. 4. de F. O. c. 28. *αὐτὸν οὐκ οὐδὲ τοῦ πεπτωκός τοι, ἀλλὰ κανόναν στάσιν εἰς τὸν θάνατον*. Et Ambrosius l. d. ait: *Hec est resurrectio, sicut verbi ipsius sonus exprimitur, ut quod cecidie, resurgat; quod mortuum fuerit, reviviscat.*

3. *A Resurrectione Christi*. Hic idem recepit corpus, quod gestaverat, & eadem carne resurrexit, secundum quam ceciderat Ioh. 2. v. 19. ex quo verisimiliter concluditur, quod & nostra simus recepturi corpora, cum capiti assimilari debeant membra, & resurrectio Christi fuerit exemplum resurrectionis nostræ.

4. *A priorum conditione*. Horum corpora DEUS sibi dicavit & sacravit in templo, 1. Cor. 3. v. 16. & C. 6. v. 15. Non igitur protinus abolebit, sed potius in vitam revocabit, & aeternis præmis afficiet.

5. *A Symbolis Ecclesie*. Apostolicum habet: *Credo resurrectionem carnis*, qui articulus Cypriano teste, in Ecclesijs Africanis sic pronunciabatur: *Credo resurrectionem Carnis hujus. Sic in Symbolo Athanasij dicitur: Ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis.*